Maestro Luca fiorentino chiede gli sia dato il modello del tiburio (1), cui vuole aggiun-

(1) Intendasi il tamburo ottagonale della cupola; che infine venne allogato all'Homodei, il quale lo riformò e peggio fu riformato poi.

gere le spalle che furono guaste e strappate, asserendo che dopo si troverà essere quel modello compiuto e perfetto. Ordinarono che gli si debba consegnare il chiesto modello, da restituirsi ad ogni richiesta.

Addi 17 maggio.

Magistro Leonardo de Dinis florentino, super ratione unius modeli per eum construendi de praesenti, et hoc de impositione nonnullorum deputatorum....

*Procurano l'alloggio a maestro Francesco de' Giorgi per la sua venuta a Milano.*

Giovedì, 20 maggio.

Lectis litteris per Johannem Antonium de Glassiate emanatis a civitate Senae, ordinatum est quod loquatur Francisco de Glassiate, fratri dicti Johannis Antonii, exhortando eum ut velit hospitari magistrum Franciscum de Georgiis, venturum Mediolanum una cum dicto Johanne Antonio in servitiis fabricae; et casu quo noluerit ipsum hospitari, quatenus hospitetur ad aliquod hospitium honorabile.

*Transazione proposta nella controversia di s. Tecla.*

Johannes Galeaz Maria Sfortia Vicecomes, dux Mediolani, etc, Papiae Angleriaeque comes, ac Januae et Cremonae dominus. Longa pertinaxque contentio fuit inter praefectos ecclesiae majoris inclitae urbis nostrae Mediolani, praepositumque, canonicos et vicinos aedis s. Teglae in prima areae parte ipsius ecclesiae majoris inchoatae; nam etsi novae aedis structura, diruto veteri s. Teglae fano, quod olim ipsi ecclesiae majori contigua erat, bona summi pontificis illustrissimique avi nostri venia facta videatur, aequum tamen ac necessarium praefecti ipsi affirmare numquam desierunt, ut ea solo aequata, alio loco nova aedes aedificetur, ne impedimento sit quominus producta in designatum spatium area templi toto terrarum orbe celeberrimi, ingenti moli ac magnitudini correspondeat, ejus dirimendae litis cum nos permulta cupidissimos facerent persaepe in eo, sed frustra elaboravimus. Tandem cum officii nostri omnino esse cen-

seremus non sustinere, ut diutius turpissima omni ex parte contentio protraheretur, praesertim ne litigando ea consumerentur, quae ad Dei cultum vertenda sunt, scripsimus proximis diebus reverendo domino Guidantonio Arcimbollo, mediolanensi archiepiscopo consiliarioque nobis carissimo, et domino Bartholomaeo Calcho secretario nostro, in quibus plurimum prudentiae ac bonitatis esse non ignorabamus, ut compositis partibus, ad diuturnam inter eas controversiam levandam nullo studio deessent; quod si id facere nequirent, quid in ea re aequum arbitrarentur, nos certiores facerent. Nuper autem ab ipsis reverendo domino archiepiscopo et secretario nostro litteras, quae infra describentur, accepimus, in quibus causa sedandae litis nobis molestissimae, ambabus vero partibus damnosae et turpissimae, initam ab illis rationem vidimus, quae ab omnibus recta et acquissima censi debeat. Quapropter praedictas litteras ac in iis contenta summopere aprobantes, rata et firma, effectumque sortiri debere, quantum in nobis est, decernimus, declaramus et volumus, hortamurque propterea praedictos ecclesiae majoris praefectos, praepositumque, canonicos et vicinos s. Teglae, ac ceteros ad quos spectat, oneramus, ut dictas litteras et in iis contenta observent et fatiant inviolabiliter observari.

Datum Papiae, sub fide nostri sigilli, die 3 junii 1490.

Praedictarum autem litterarum tenor talis est: « Illustrissimo signore. Alias Vostra Excellentia per sue litere dete caricho ad nuy, che se sforzasemo de asetare la differentia vertise tra la giexia mazor de Millano et li ordinarii et fabriceri de epsa ex una, et el preposito, canonici et vicini de s. Tegla ex altera, per la giexia noviter hedificata sub vocabulo s. Teglae; et non posendosi concordare questa differentia, referessimo el parere nostro; et nuy per obedire quanto era l'offitio nostro, post multa pro acordio agitata, che non ha possuto havere loco, ne he parso non altro modo esserli de amovere la controversia in totum, salvo lo modo infrascripto, lo quale parendo a Vostra Signoria se habia ad exequire, poterà per sue litere ordinare quanto li parirà, perchè non dandoli presta expeditione, non he se non con periculò di scandalo. »

In primis quod liceat et licitum sit dominis deputatis ecclesiae majoris Mediolani praesentibus et qui pro tempore fuerint, ac etiam dictae fabricae demolire et demoliri facere novam ecclesiam s. Teglae, sitam in platea Arengi Mediolani, ita tamen quod antequam demoliantur dictam ecclesiam, prius et ante omnia construant et construi fatiant aliam ecclesiam s. Teglae in loco opposito dictae ecclesiae ultra pischariam, ubi sunt multae apothecae, vel ibi prope, ubi est apotheca magistri Antonii calzolarii, et quae ecclesia facienda non sit minoris spatii, quam ecclesia s. Teglae noviter constructa; et salvis praemissis, mandetur et ordinetur, quod donec et usque quo praefati deputati ecclesiae majoris haedificaverint unam ecclesiam s. Teglae ut supra, et quod liceat et licitum sit dom. praeposito et canonicis s. Teglae, ac etiam vicinis et parochianis dictae ecclesiae dictam ecclesiam noviter constructam tenere et eam reficere et ornare, et refectam et ornatam tenere, non tamen ampliare nec addere, et in ea ecclesia omnia facere, quae ad cultum divinum et animarum salutem pertinent, et in ea omnia fiant, ac si esset ecclesia s. Teglae legitime haedificata; et quod liceat et licitum sit praefatis dom. fabriceris ecclesiae majoris et per eos dictae fabricae, et in eorum sit electione aut permittere haedificatam dictam ecclesiam in loco et formis ut supra, aut aliam haedificare ut supra; et quod in aliis firma maneat unio facta de ecclesia s. Teglae dirutae ecclesiae majori Mediolani per reverendissimum quondam dom. Carulum archiepiscopum vigore litterarum apostolicarum, non obstantibus quibusvis sententiis in favorem supra-scriptarum partium vel alterius earum latis, etiam si executionem moverentur (?), quibus in hac parte necesse erit renuntiari, et excellentiae vestrae nos comendamus.

Mediolani, die 20 maji 1490.

E. Excellentiae vestrae servitores Guidantonius archiepiscopus mediolanensis. Bartholomaeus Calchus.

A tergo: Illustrissimo et excellentissimo domino domino nostro observandissimo domino duci Mediolani, etc.

Sign. B. Calchus.

Lunedì, 31 maggio.

Nella casa di residenza dell'arcivescovo ed alla sua presenza.

Convenuti maestro Francesco de' Giorgi di Siena, Gio. Antonio Omodeo, Gian Giacomo Dolcebono ed alcuni altri ingegneri per trattare sulla costruzione del tiburio, fu molto discusso senza prendere alcuna deliberazione.

*Spesa giornaliera di vitto ed alloggio per due persone.*

Deliberarono pagarsi l. 2 imp. al giorno per le spese di vitto ed alloggio, che sostiene Gio. Antonio de' Glassiate, per ospitare maestro Francesco de' Giorgi ed il di lui servitore.

Addi 8 giugno.

Venerabili domino presbytero Gregorio della Porta, praeceptorum scholarium gramaticae biscantantium in praefata majori ecclesia....

*Alessio d'Albania aveva legato alla fabbrica certa sua casa, la quale era reversibile alla camera ducale. Ciò non ostante il duca rinnova la donazione a favore della fabbrica.*

Addi 22 giugno.

Johannes Galeaz Maria Sfortia Vicecomes, dux Mediolani, Papiae Angleriaeque comes, ac Genuae et Cremonae dominus. Sic exigentibus benemeritis tam erga nos, quam illustrissimos dominos progenitores nostros strenui nunc quondam peditum nostrorum praefecti Alessii Albanesi, titulo purae, merae et irrevocabilis donationis inter vivos, alias illustrissima domina Bona, mater nostra honorandissima, et nos per litteras nostras patentes Mediolani datas die 23 augusti 1477, illi concessimus quamdam domum sitam apud curiam nostram Arengi Mediolani, cui cohaeret seu cohaerere consuevit ab una parte strata, ab alia Andreas et fratres de Perego, ab alia Christoforus Argenteus, ab alia Bernardinus quondam magistri Conradini, in qua quidem domo sunt duo arcus bombardatur. Modo autem cum ab humanis decesserit idem Alessius absque

*Gerolamo da Novara apprendista scultore.*

Giovedì, 27 maggio.

Super requisitione facta per Hieronymum de Novaria, ordinatum est pariter et conclusum est, quod attentis moribus virtutibusque et mirabili ingenio ipsius, Hieronymi, ipsum Hieronymum acceptare, et ex nunc commiserunt dom. negotiorum gestoribus, quatenus curent omni diligentia, ut magistri lapidariae fabricae instruant ipsum Hieronymum artem sculpturae marmoris.

*Stipendio mensile di un maestro di grammatica.*

Sulla richiesta di prete Gregorio della Porta, istruttore di grammatica degli scolari cantori, di avere un aumento di salario, stante le molte sue fatiche, deliberarono assecondarlo, assegnandogli lo stipendio mensile d'un fiorino e mezzo.

*Esenzione da ogni dazio di due barche di calce destinate alla fabbrica.*

Addi 28 maggio.

Regulator et magistri ducalium intratarum. Recuperari et emi fecerunt spectabiles deputati regimini fabricae ecclesiae majoris hujus inclitae civitatis Mediolani, in partibus Lacus Majoris, naves duas calzinae, quas conduci facere intendunt ad hanc ipsam civitatem Mediolani, pro quibus ex ordine et ex forma incantus quorumcumque datiorum nulla solutio nullumque restaurum debetur datiaris, cum calzina ipsa pro usu praedictae fabricae conducatur. Quare scribimus tenore praesentium et mandamus quibuscumque ducalibus offitibus ac feudatariorum et datiaris, quibus spectat et praesentes devenerint, quatenus latorem praesentium, nuntium praefatae fabricae, conducentem seu conduci fatientem praedictam calcinam tam per terram quam per aquam, undecumque libere et expedite ac sine solutione alicujus datii, pedagii, gabellae, traversus seu fondi navis ac bulletarum, omni cessante impedimento, transire permittant; praesentibus per menses duos proxime futuros valituris firmiter.

Datum Mediolani, die 28 maji 1490.

Sign. Carolus — Johannes — Bartholomaeus — Donatus — Franciscus — Aluysius.

liberis legitimis, et propterea vigore et ex forma decreti nostri super donationibus editi, domus ipsa devoluta sit et spectet ad cameram nostram, nec obstare possit quoddam legatum per memoratum Alessium in ultimae ejus voluntatis testamento de eadem domo, ut dicitur, factum venerabili fabricae ecclesiae majoris inclytiae urbis nostrae Mediolani, ex eo quod in praedictum cameram nostrae, virtute memorati decreti nostri, fieri non potuerit; conveniens tamen quidem et ad officium omnino nostrum pertinere existimamus condignam per nos habendam rationem praefatae fabricae tam mirabilis templi, quod erigitur in honorem gloriosissimae sanctissimaeque virginis Mariae, cujus admodum semper devoti fuimus. Volentes itaque saepedictam fabricam munificentia et liberalitate nostra majorem in modum amplecti, harum serie eidem fabricae, ex certa nostri scientia, et de nostrae potestatis plenitudine, et aliis omnibus jure, via et forma, quibus melius et validius possumus, mere, pure et irrevocabiliter inter vivos largimur et pleno jure concedimus, donamus et transferimus domum ipsam et arcus praedictos duos, camerae nostrae devolutam, ac terminatam et cohaerentiatam ut supra, nobisque et ipsi camerae nostrae spectantem et pertinentem, cum omnibus ejus juribus, accessis et pertinentiis, cessione jurium, translatione domini, positione in locum, jus, et statum nostrum et camerae nostrae, et ita quod deputati ipsius fabricae, nomine ejusdem, de cetero domum ipsam cum suis juribus et pertinentiis ut supra, habeant, teneant, gaudeant et possideant, et quemadmodum nos et camera nostra ante praesentem donationem potuissemus. Quamquidem donationem fecimus et facimus pro dato et facto nostro tantum, nolentes de evictione teneri, suppletes propterea de nostrae potestatis plenitudine defectui cujusvis solemnitatis, quae in praemissis dici possit fuisse servanda, vel intervenire debuisset. Mandantes magistris utriusque camerae nostrae, ac reliquis omnibus officialibus nostris praesentibus et futuris, quibus spectat, ut ipsos deputatos nomine praedictae fabricae ad possessionem supradictae domus ponant et inducant, positosque manuteneant, tueantur et defendant, hasque nostras donationis litteras et hanc mentem nostram

observent, faciantque inviolabiliter observari, aliquibus statutis, ordinibus et decretis nostris in contrarium facientibus non attentis, et maxime decreto edito de anno 1423 die 6 octobris, quod incipit: « Providere volentes, » quibus omnibus, quatenus praedictis obviarent, derogamus et derogatum decernimus et jubemus. In quorum testimonium praesentes fieri jussimus et registrari, nostrique sigilli impressione muniri.

Datum Papiae, die 22 junii 1490.

Sign. Albertus.

*Progetti pel tiburio.*

Domenica, 27 giugno.

In castro portae Jovis hujus inclitae civitatis Mediolani, videlicet in camera congregationis audientiae illustrissimi domini Ludovici Mariae Sfortiae Vicecomitis, illustrissimi domini dom. ducis Mediolani, etc., gubernatoris dignissimi, congregatis praelibatis illustrissimo, reverendis magnificisque ac spectabilibus dominis, mandato et impositione praelibati illustrissimi domini Ludovici Mariae pro tractandis, deliberandisque rebus, quae utilitati et honori venerabilis fabricae ecclesiae majoris Mediolani cedunt causa tuburii perficiendi, de quo infinitis vicibus per diversos architectos variae et diversae disputationes factae fuerunt; visis modelis ibidem existentibus, factis videlicet, uno per magistrum Franciscum de Georgiis, architectum dominationis Senarum, alio per magistrum Johannem Antonium Amadeum et Johannem Jacobum Dulcebonum, alio per presbyterum Simonem de Sirturi, et altero per magistrum Johannem de Batagiis; tandem post multa dicta deliberatum fuit, quod praedicti magistri Johannes Antonius Amadeus et Johannes Jacobus Dulcebonus alterum modelum faciant cum participatione antedicti Francisci de Georgiis; et ex nunc tenore praesentium comiserunt spectabili domino Ambrosio Ferrario super laboreris praefati illustrissimi domini ducis Mediolani deputato, qui hanc ordinationem exequi faciat.

*Proposte di lavori da eseguirsi nella cupola.*

Ogi la excellentia de lo illustrissimo signor Ludovico, essendo alla presentia de sua illu-

strissima signoria il magnifico consilio secreto, et li domini fabriceri dela fabrica del domo de Milano et molti magistri ingignieri (1), ha per conclusione dela fabrica del tiburio d'esso domo ordinato, che maestro Francesco di Giorgi de Sena sia con maestro Johanne Antonio Hamadeo et maestro Johanne Jacobo Dolzebono, electi per ingignieri della dicta fabrica, ad componere et ordinare tutte le parte necessarie a costituire il dicto tiburio, quale sia bello, honorevole et eterno, se le cose del mondo se possano fare eterne; et ad questo avesse ad essere presente Ambrogio Ferraro commissario deli lavorerj, etc.; et per exeguire tale ordine et conclusione, esso maestro Francesco insieme con li predicti de acordo hano ordinato se debia fare tale fabrica nel modo et forma infrascritta, videlicet:

Primo voltare sopra l'arco acuto uno arco tondo di marmoro de tuto sexto, impostato nelli pillastri, della medesima groseza che è l'agudo, la quale groseza è de onze 22, con uno altro arco a canto a questo et unito de la medesima circumferentia et groseza dala banda di fora, coligato con il dicto et impostato nelli dicti pilastri, ad ciò se possa fare li corradori sopra il fermo et non in area.

Item nelle extremitade delli angoli sopra li pilastri, dove vene il partimento del octavo, debiano essere facti tuti de coligatione de prede de marmoro, cioè a modo de chiave sotto et sopra, et da banda habiano incastrature a uxo de code de rondene, che coligano l'una et l'altra con alquanta retondità a modo de arco, ad ciò il pezo venga sopra li pilloni, et non dia carico alli fianchi, como melio parirà per il modelo.

Item che a più perfectione de l'opera, sopra la quadratura de quatro archi, che vengano sopra li piloni, sopra li quali ha ad possare il tiburio, debiano essere chiavate tute quatro le face circularmente inchiuse sopra la groseza deli archi, il che sopra il mezzo et dricto de li piloni se mettano chiave, che assendano per

recta linea a l'alteza dele coligatione de le dicte chiave, et se colligano con quelle.

Item se metta chiave transverse de l'una extremitade de l'angolo a l'altro, pigliando le chiave che vano circolando, dove fa il partimento del octavo; et da questo se mettano due altre chiave per piano, et sopra la extremitade de l'angolo vadeno a trovare quelle del dricto di pilloni, con le quale se coligarano.

Item se mettano per ciascheduno arco due chiave, una da mane dextra, et l'altra dala sinistra, le quale sieno ligate in mezo alle chiave transverse, che vengano alla sumitate del arco, et vengano inclinate et se ligano alla chiave del pillono dricto, passando per quelle se colliga al primo pillono della magiore nave, et vadeno ad finire per li contraforti ad quilli pilloni delle secunde nave; et queste siano facte con loro perni et stampi, sive ranelle et chivelle, secundo ricerca simile lavorerio, le quale tute chiave siano di ferro et di groseza de onze 1 1/2 in ogni lado; et quando se mettano, siano per forza con loro chignoli tirati.

Item sopra alla circumferentia deli archi, dove è dicto la colligatione delle chiave, se debia mettere il muro in piano et inchiudere nela sua groseza le chiave, si como gira il quadro et anche l'octavo, et che il dicto muro venga alto insine dove serà il culmale del tecto dele magiore nave, ad ciò non habia a occupare li recinti o altri ornamenti.